frandaret & deciperet creditores; ergo non dicitur in dolo vero. Et si dolus non presumitur, etiam loquendo de praesumpto: ut sunt iura clara, multo minus presumendum est verus.

Secundo sciendum est, dolum verum non resultare ex eo solo, quod sciat quis, se teneri ad aliquid faciendum, dandum, aut praestandum, & negligat, vel omittat id facere; tunc quia esse potest, ut quod id faciat non fraudandi, aut decipiendi animo, sed ex alia causa, ut est text. in l. nassif. 9. non semper, qd. quod falsificator, astulit, se procurator. dolo. ff. mand. Alexand. dolis consil. 103. num. 20. volum. 1. scilicet citat Rimini. in consil. 43. num. 46. Et in minore, quod ad constitutendum eum in dolo vero, non sufficiat probare, quod fuerit prudens & sciens, est text. in l. pend. C. de restitut. in integr. per quem ita dixit. Machel. in patrocin. 28. numero 10. C. in fin. sequitur Oddo d. q. fin. 84. num. 4. C. in fin. 83. num. 6. vbi ait, minor non esse in dolo vero, si non restitut quod se debet: tunc quia est factum credendum sit, quod per fraudem, & ex animo id faciat, tamen quia potest & aliter esse, nec ita sequitur necessario, dicimus dol m. estle presumptum, & non verum. & in minore quoque loquitur Alexandrin loco parallelago. Et idem inquit Natta in consil. 17. num. 4. dicens, quod est minor, qui inuentariorum non legitime conficit, petete restitutum dislulerit post duas sententias, tamen non per hoc dicitur in dolo vero, nec repellitur a beneficio restitutio. Confirmatur haec conclusio ex eo, quod dicit in maiore Bart. in Lector. qui repertoriam. num. 7. ff. de administr. iuror. vbi inquit, quod totus qui cum sciat se intotem, & teneri ad faciendum inuentariorum, omittit illud facere, dicitur in dolo non vero, sed presumptum. T. Socin. in consil. 46. num. 5. volum. prime, vbi subdit 20 quod in dolo, presumptum dicitur quicunque non facit id ad quod scit se teneri. Dec. in consil. 192. num. 5. Plot. in tractat. de iis. iuris. 5. 50. num. 31. Cephal. in consil. 192. num. 49. in consil. 388. num. 10. Rimini in consil. 43. num. 46. Quae si vera sunt in maiore, procedere facilius in minore, in quo semper presumitur simplicitas, & ignorancia. Quamvis ergo minor sciret se debitor in, non tamen ideo dicitur in verito dolo, si omisit debitum suu ponere in inuestigatio.

Tertio, minor restitutur aduersus mendacium scientis dictum, tunc est tex. clarus in l. sex causa. 28. sed. ff. cum. ff. de minorib. & ratio est secundum Bald. in l. 1. q. inveniatio circa. ff. de oper. neu. num. quia negatio illa non est proprie delictum, sequitur Ias fin. 10. qui dicit, quod aduersus delictu a iure ciuilis introductum, minor restitutum. t. Natta in consil. 17. num. 5. Et dicit Bald. in l. minor etiam p. ff. de minor. quod minor restitutur etiam aduersus dolum verum, si tamen sit velatus, & non apertus, tunc ut quando dicit mendacium, sequitur 13 Natta d. n. 5. ver. plus dicit. Oddo quod est. 83. num. 24. Ex quibus apparet, quod falsa a falsoverato, licet agnat dolum verum, tamen ille non est evidens, nec apertus, ut creditur Crauet. in consil. 282. num. 7. in fin. C. in consil. 46. num. 15. Beccius consil. 106. num. decimo tertio & decimo quarto. Sed est velatus, secundum Bald. Natt. & Oddum, quorum authoritas claro textu fulcitur præpondere debet Crau. & Rec. Et text. qui allegantur à Crau. non probant, nam l. quia affirmant, ff. de dolo, probat t. contrarium, quia loquitur conditionaliter, si callide de falso affirmauerit, vel etiam ibi non fit

mentio, quod ille dolus sic verus, vel presumptus. & demum potest distingui inter minorum, & maiorem, ut primo casu dicatur dolus non verus, sed velatus, at in maiore sit verus. Et quamvis Oddus d. quae*8.3. numero. 15. & seq.* labore pro disoluenda contractitate dicti textus, tamen semper admittit quod minor restituatur. Et ideo cum textus illius sic in terminis nostris, non est curandum de regulis, an sit dolus verus, vel presumptus: attendere enim debemus speciem textus decisionem, ut in similis dicit Ror. dec*5.43. num. 1. pars. 10. nos.* Ratio autem diversitatis inest maiorem & minorum est, quia in minore presumptum semper similitudines, & ignorantia, ut dicam infra, non autem in maiore.

Quarto est sciendum, quod minor presumptum semper ignorante*1.6. que patrem, vers. presundit, ff. ad Macedo*1.2. in fin. sive iur. sive i. 1. in fin. ff. de e- den. Bald. consil. 2.9. edict. final. volum. 3. Castr. consil. 32. column. 1. volum. 2. Aret. consil. 67. num. 9. Deco- sil. 45. num. 15. Rum. consil. 1.0. num. 15. volum. 2. vbi ait, quod mulier & minor quidquid agunt, presumunt agere per ignorantiam, & simplicitatem. 2.6 Cephal. consil. 62. num. 36. Becc. u. consil. 111. numero 14. vbi post Alexander dicit hoc esse verum, etiam quando minor tractat de periendo lucro. Menoc. in trah. presumpt. lib. 3. presumpt. 82. num. 6. addo Curt. iun. consil. 14. num. 6. in fin. Crater. consil. 83. num. 14. & ego quoque dico in consil. 15. num. 16. & eiusmodi de ignorantia in minore presumptum, etiam quando iurauit,  $\dagger$  secundum Bald. in rubr. C. de res, permut. numero 4. quia eti. iuramentum facit etiam maiorem, non tamen facie sagacem, & prudentem, 28  $\ddagger$  Socin. consil. 163. num. 2. volum. 2. Curt. iun. o. finis 14.1. num. 17. Et ante eos id pulchre probat Dyn. in consil. 4. Alexander in l. sciendum, num. 36. ff. de ver. ableg. vbi ait, quod ex quo minor presumptum ignorare iuramentum, quon non solet trahi ad incor- 29 gitur,  $\ddagger$  nihil quod hoc operatur. Dec. consil. 4. num. prima. o. quod. 18.2. in fin. vbi dicit, quod iuramentum hoc casu non angel obligacionem, sed referunt ad naturam actus. Cephal. in consil. 107. m. 62. Crater. consil. 83. num. 14. Becc. u. consil. 111. numero 10. decimo quinto. vbi multos allegat Menoc. de ar- bar. iudic. 4. 19. numero 14. Similiter scientia non tollit in minore hanc simpliciter, & faciliter, ve voluit Bald. post Nicol. de Matar. n. 12. num. 8. C. de refondenda venditione, vbi infert, quod est remedium, l. a. nō detur ei, qui sciebat verum va- lorem, quia scienti & volenti non sit dolus nec infestus iniuria, tamen fallit in minore  $\dagger$  sequitur Socin. dec. consil. 62. num. 2. Curt. iudic. 4. 19. num. 27. Crem. qui tamen de predictis non meminit, in d. l. num. 96. vers. ad seruendum in inventario. Et hanc dicit commun. Cognit. num. 12. subdicens procedere etiam auctoritate iuramento. Borne. cum dictis, num. 25. de emp. & vend. Pinel. d. l. pars. cap. 2. n. 18. Ideo dato etiam quod D. Oddus sciens se debitorum hereditatis, non tamen per hoc dicatur in dolo, si nō descripsit in inventario. Et ideo Oddus d. quae*8.4. numero. 4.* dicit, quod ad probandum verum dolum in minore, non sufficit dedica- 30 ny cere eius. ceterum.  $\ddagger$  quod etiam repetit g. 8.1. n. 25.**

Quinque in praetenti facto multa videntur concurgere indicia dolum exclusivitatem. Primum, quia intercessit a die facti, & relativi calculi quinquennium. Licer enim regulariter non inducatur, vel presumptus obliuio minori spacio decennii, & precepit in facto proprio, & in negotio gravi, tamen

id totum committitur arbitrio iudicis, qui habet considerare facti & personarum qualitatem, vt dixi alias in hac causa ex Purpur. Socin. iun. Alcia. Boet. & Menoch. Secundum extat protestatio, quod si quid fuerit omisum, intendit illud addere, que protestatio tollit dol presumpcionem,  $\ddagger$  secundum Bal. in l. final. 5. cum igitur, num. 8. C. de 32 tute dolis. Contra ea. l. final. 5. scientia, Vital. Ier- cul. Grat. Roland. Montic. & Phanuc. quos etiam priori loco citant. Et licet dicant Doctores, huic protestationis vim cessare probata scientia, tamen hoc est verum in maiore. Nam in minore pr. b. baimus supra, dolum non presumti ex scientia sola. Ideo Phanuc. de inven. u. par. 3. num. 49. admoneat iudicem, ut perficiat loci & rei qualitates in arbitrandis. Tertiū, in inventario minor iu- rauit, se dolo, fraude, vel malitia non vult, sed bona fide veratum quod iuramentum excludit dolum. In iis enim que pendent ab animo, vt est dolus, standum est declaratio eius, qui actuum facit,  $\ddagger$  glori. 6. sed iste, vbi Ias. num. 54. In fin. de 33 aliorum. Rep. in l. adveniendi, num. 122. ff. de turci. alios citat Menoch. de arbitriis iudic. ca. 86. num. 6. & in specie probatur ignorantia per iuramentum  $\ddagger$  glori. me capite qui diuinis & humana, 12. quatuor. 34 Abb. capite cognoscere, num. 9. vbi etiam Dec. num. 18. in l. i. l. de consil. & ibi sequitur Felin. Bresad. & Matar. dicit que citat Menoch. d. trahat. ca. 15.6. nu- mero 4. Et licet non admittatur hic probatio, quando in contrarium vrget presumptio scientiae, vt per eos, tamen in hoc veratur iudicis arbitrium, ut admonet Dec. post Felin. in dicto capite cognoscere, & non procedit, quod ultra iuramentum concurrent alia indicia,  $\ddagger$  prout in casu no. 35. Ita inquit post Abb. Bero. dicto capite cognoscere, ut de consil. Menoch. de arbitriis. ca. 186. num. 9. Mafcard. de probato. circulus. 88t. num. 13. addo Aret. capite primo, num. 16. de accusacione. Non etiam procedit, quando agitur de poena eu- tanda, quia tunc per iuramentum probatur igno- rancia, etiam presumptio sit in contrarium, & vt videtur glori. cap. 2. in vers. affectatio, de tempor. or- dinatio. Aret. capite tuncate. 16. Dec. d. B. capite cognoscere, num. 18. vers. de misericordia. In praefenti autem casu agitur de poena, id est, de priuando hinc de beneficio inventarii, quod sibi indulge- tur a lege que presutio est poena,  $\ddagger$  l. s. quod maior, 36 C. de transv. priuare aliquem actione, est pena, Beld. in l. criminali. C. de iur. com. iudic. vbi ait, peccatum dicit, quando priuatur qui iure accusan- di. Bart. consil. 14. ip. p. inc. & 10. fil. 5. 1. num. 21. volum. 1. Socin. iun. consil. 27. num. 26. vol. 1. & tunc Bero. consil. 5. num. 6. volum. 1. quod priuare aliquem iuste- quod est peccatum. Beccius. o. p. 9. num. 3. consil. 10. 4. n. 12. Romin. fin. 184. num. 5. 5. Erin proposito nostro Doctores penam appellante priuationem huius beneficium volunt eam ipso iure infligi. Ro- lan. iuramentar.  $\ddagger$  au. ip. faro conscientia, num. 5. Phanuc. in god. trah. par. 3. num. 56. Et admittant esse penam non solum qui dicunt, haredem non priuati beneficio inventarii, si rem aliquam omittat dolose describere in inventario, ut per Menoch. consil. 47. & alios iam relatios, sed etiam qui cō- triaria tenent sententiam ergo probabitur igno- rancia per iuramentum non obstante presum- ptione scientiae. Facit quod voluit Curt. iun. in dicta lege, si quis maior, columna quarta, vbi vult, quod vbi agitur de poena, excusatusticus, & minor etiam in iis que tendunt ad conservandum

37 foris rigorem † sequitur. Natura conf. 58. 6. nn. 8. & Seraph. de virtu. iuram. prius. 4. nn. 2. & semper pr. eo, qui iurat præsumit, quod veritatem dicit, & non fuit mentitus. † l. fin. C. ad leg. Iul. rep. Gud. Pap. sing. 795. decisi. Pedem. 66. nn. 4. 1. & multis exemplis comprobatur Seraphin. in dict. articulo de iuramento, prius. 28. in princip. & per istum. Quarto, dolum absuisse ostenditur ex eo, quod dominus Octavius in eodem inventario deliri-  
pist procellum quandam agitatum inter Domini-  
num. Vbetur fratrem, & heredes D. Cornelij  
Obicelli, qui fidei inservierat pro Do. Joanne patre,  
quando tutelam suscepit, in quo processu agit pro  
eomet credito, quod dieut omisum in inventa-  
rio ex quo processu constat D. Joannem fuisse debitorum domini Vberti filii. Cum enim ex pro-  
fessione dicti processus indicatur dictum creditum,  
& illud manifestetur, nō est verisimile, quod Do-  
minus Octavius voluerit illud occultare nō illud  
consignando: est enim fatuitas, non dolus, omittere  
consignacionem, & iura designare, ex qua-  
bus creditum probatur, vt de eo dicimus, qui in-  
terrogatus noluit dicere vbi latet lepus, verum  
dixit ex loci directo indicabat. Hoc argumento  
ad excludendum dolum vtitur Ctau. in conf. 947.  
nn. 15. & 17.

Quinto, extremo dementie non malitię fuisse,  
velle occultare ea, que continebantur in publicis  
actis, & super quibus formati erat in Senatu pro-  
cessus, & qua quocunque detegi potuerint,  
iuxta illud Euangelij: Ab condì non potest ciuitas  
supra montem posita. Ideo non debet videri fa-  
ctum dolore, vt̄ dicimus, quod eti⁹ ex mendacio  
dolus præsumatur, tamen fallit quando tale men-  
daciun non est mentienti proficuum, & quia tunc  
cessat dicta præsumptio, secundum Bartol. in Le-  
galiter, §. fin. ff. de dolo. Felin. post Alexand. quem  
citat in c. si autem, column. 2. in princip. de re script. Crœt. d. conf. 947. nn. 18. Rasin. conf. 8. in fin. volu-  
m. 4. Menoch. de præsumpta. lib. 3. præsumpte. 130. nu-  
mer. 42.

Sexto, cum non extaret in hæreditate scriptu-  
ra aliqua continens hoc debitum, non tenebatur  
illud describere, iuxta Bartol. doctrinam in d.l.  
tutor qui reperiorum, quam sequuntur alij allegati  
in prioribus scriptis. Quia doctrina, vbi etiam  
vel non effet vera, vel non haberet locum in  
debito proprio hæredis, tamen probauit iustum  
causam credendi, quod non tenebatur creditum  
prædictum deliri. quamquam ego existimo  
esse veram, & procedere in proprio quoq; hæ-  
redis debito, quia in eo militat eadem ratio allega-  
ta à Bartol. sicut etiam in inventario hæredis  
non minus quam tutoris, & certum est, quod cau-  
sa quilibet, etiam iniuria, excusat a dolo † vero.  
Angel. ex conf. 6. §. fin. ff. de appellat. Socin. conf.  
59. nn. 18. volum. 3. l. 1. in leg. iustitia possidet, ff. de ac-  
quis. poss. Affidit. decisi. nn. 3. Crœt. conf. 7. nn.  
89. T̄ r̄ aquell. de pen. temp. ean. 42. & licet aliquando  
non sufficiat quilibet excusatio, tamen quando  
ad actum verus dolus requiratur, vt in facto  
nostr. tunc leuissima quilibet occasio admittitur,  
secundum Bald. in l. qm contra, Cod. de incep-  
tis. seqnatur T̄ r̄ aquell. loco prædicto, numer. 12.

Et non oblitus, quod dominus Octavius sciret  
se vt̄ patris hæredem fuisse debitorum hæreditatis  
domini Vberti quia primo haec scientia nega-  
tur, nam non probatur ex dicto Ant. Papiæ, qui

est singularis, & non probat, † & non tenebatur ei  
credere, l. nomen. Cod. quae res pign. obliga a pos. alios  
citaui in conf. 22. num. 12. Et quamvis calculus fue-  
rit eo presente relatus, tamen ea praesentia non  
probat intelligentiam, † l. 9. fin. vbi Bartol. ff. de 42  
auctor. ius. vbi si tellis dicat aliquid esse factum  
praesente Titio, non probat quod ille intellexerit,  
que fiebant. l. 1. secund. 9. voluntatem, nume. 21.  
ff. foliis. matr. vbi dicit. hanc esse veram, & com-  
munem opinionem, & multos allegat. Crœt. en.  
944. nn. 7. vltra quod quando calculus refertur,  
non recitat eius tenor & continentia, sed scri-  
peutra calculorum praesentatur in actis simpliciter.  
Similiter non probatur scientia ex eos, quod in li-  
bello & positionibus transmissis domino Octa-  
vilio per Dominum. Vbetur, fiat mentio de calculo,  
quia hoc non infert ad scientiam calculi, nec te-  
nebatur dominus Octavius credere assertioni fra-  
tris, vt̄ dixi. Et omni calo, qui sciuit in genere cal-  
culum esse factum, non præsumit scientiam quatuor  
qualitates facit, † & an ex eo remanenter debitor vel  
creditor, vt̄ per Corn. in conf. 53. colum. 2. in fin.  
volum. 4. Socin. nn. conf. 98. nn. 5. Vol. 2. Crœt. en.  
193. num. 8. Bero. conf. 160. num. 6. & 7. volum. 2. Be-  
rens. conf. 111. num. 20. possunt enim simul flare,  
quod sciuerit esse factum calculus, ex quo fuit  
præsens relationi, & tamen ignorauerit, ex eo se  
debitorem fuisse. Et licet, quando scientia a legi  
præsumatur, tunc præsumatur cum omnibus qua-  
litatibus. Crœt. en. 866. num. 7. & ego dixi con-  
sil. 82. num. 39. tamen nos sumus extra istos terminos,  
quia lex non præsumit scientiam contentio-  
m in scriptura, licet quis sciuerit, scripturam  
esse factam, puta scio testamētum esse factum,  
non tamen præsumit lex, quod etiam sciām qual-  
iter fuit factum. Bene admitto, quod si dominus  
Octavius sciciter mentione de ipso calculo, præ-  
sumeretur non solum sciere calculus, sed etiam  
qualitates illius. Secundo respondeo, quod vbi  
etiam ex predictis probaretur scientia, tamē cer-  
tum est, quod talis scientia esset præsumpta, non  
vera, que ideo non constituit, dolum verum, sed  
præsumptum. Si enim, vt̄ dixi supra, scientia ve-  
ra probat dolum præsumptum, vt̄que scientia  
præsumpta, que non debet plus operari quam ve-  
ra, non inducit dolum verum; concurrent enim  
plures specialitates & contraria. l. C. de dolo. premissi. 44  
cum paf. §. gener. ff. desur. ita arguit Cotta in  
memo. in script. sura mentem. l. ultima, in fin. sequitur  
Plot. in tract. de in lit. in trah. §. 50. nume. 29. ex nota-  
bili doctrina Bal. in l. si conf. 1. §. si marit. ff. se-  
los. matr. & Felin cap. si autem. colum. 3. de re script. Tertio,  
vbi etiam scientia esset vera probata, ta-  
men, vt̄ dixi, non infert ad verum, sed ad præsum-  
ptum dolum, qua ratione res videtur constituta  
in tutissimo statu. Quarto, si etiam vera esset sci-  
entia, & alioquin verus dulos posset colligi, tamen  
ex concurrentibus conjecturis, factum est in  
facto, contradictione esse verum. Sicut enim una  
præsumptio tollit aliam, dolum, ff. de resist. in or-  
tegr. & plures tollunt unam, auth. itaque. C. com-  
mun. de succession. dixi, conf. 1. numer. 60. ita mul-  
ta indicia bona fidei confundunt conjecturas  
doli.

Non mouet etiam, quod cum iuramento do-  
minus Octavius affirmaverit, nihil se omisisse,  
aque ita mendaciū dixerit cum iuramento, nād  
negatur, dixit enim nulla alia bona repetitio vel  
inve-

inueniente in hereditate præter ibi descripta. Hoc autem non est mendacium, quinimo verissimum, etiam si non descriperit debitum, de quo agitur, quia illud non potest dici inueniente, vel repetuisse in hereditate, cum de eo in hereditate nulla extaret scriptura, que manibus apprehendi & tangi posset, secundum Bart. in d. *in iuris qui repertorum numeri 10.* quem sequuntur alij citati alias à me in eadem hac causa. Celsas itaque mendacium.

Quod vero ad iuramentum, si videantur verba, non iurauit, se nulla alia bona inueniente in hereditate, & si iurauerit, non falso, sed verum iurasset, vt dixi, sed iurauit, se nullam fraudem, nullum dolum aut mendacium commisisse, sed omnivitrate & fidelitate vnum, & hoc iuramentum operatur, vt dixi supra, doli exclusionem, quia nemodo fallo iurare presumitur. Seraphin. d. *privil. 28.* in princip. Sed ponamus, circa præiudicium, quod durauerit, nihil ultra inueniente in hereditate, nomine & id verum erit, si non dicitur inuenienti, quod manibus non potest apprehendi: Demus etiam illum iurasse, nihil aliud, non dico inueniente, sed extitisse in hereditate, adhuc dolus ex hoc argui non poterit, quia sicut ex supradictis excusat minoris scientia, vel affectio non iurata, ita etiam non minus excusat ea, quæ ex iuramento roborata, quia iuramentum, vt dixi, non facit minorem sagacem: & illa ratio, vel causa, quæ excusat minorem à simplici assertione, ea ipsa debet excusat iurata, quia eadem facilitate inducitur minor ad iurandum, quia inducitur ad affirmandum. Sed hoc nō expedit prosequi, quia nullum tale adiit iuramentum.

Et non mouet, quod habita postea scientia, non addiderit inuentario creditum prædictum, quia, vt dictum est, non tenebatur ponere à prin-

cipio, ergo multo minus addere. Secundo, ex effectu additionis non viciatur inuentarium. † Bal. 45 d. fin. §. *enarratio. Proba de inueni part. 3. numero 46.* Præterea, erat etiam runc minor, ideo preluminetur ea faciliter omisso additionem, qua omisit primam descriptionem. Quarto, negatur superius scientiam, qui ex ea perit Antonij Papie, non sicut certificatus, quod esse debitor, & foli illius assertio non tenebatur credere. Quinto, non etiam ex hoc inferatur ad datum verum, quia indicia arguuntur verum datum debent esse talia, que non possint interpretari, nisi in malam partem, non autem in bonam, nam si possint etiam capi in bonam, debe ret id fieri, † vt p. 46 ch. Calsten. *in l. dolum ex iudicio, numero 2. Cod. de dol. vbi ait, quod dolus verus ideo non recipit probationem in contrarium, & tamen in casu nostro nemo dixerit, quin contrarium probari possit. sequitur Mafcard. de probato, concil. 330. n. m. 7. Riman. confil. 43 num. 46.*

Demum folius ille calculus, etiā illius certam & veram scientiam dominus Octavius habuerit, non faciebat eius patrem debitorem, nisi prius esset à judice confirmatus, † vt est text. in l. 2. vbi gloss. 47 Bart. & alij. *C. de iure facti at nō probatur, quod dominus Octavius scientiam habuerit confirmationis ergo nec debiti. Nam nō sequitur, calculus facti eum debitorem ergo erat debitor, sed erat necessaria confirmatio, ut vere diceretur debitor.*

Tandem alij omnes Senatores, qui ante contraria sententiam pertinacissime defendebant, visa forma iuramenti positi in inuentario, & protestationis in eo inserta, conuenerunt in hanc ipsam sententiam, atque ita omnium consensu facta fuit relatio Serenissimo domino secundum hanc opinionem.

## ARGUMENTVM.

## Calculus generalis restringitur ad causam

præcedentem.

## S V M M A R I V M.

1. Liberatio generalis restringitur ad causam, propter quam fuit facta, & numer. 5. 7. declarata, vt numero 14.
2. Ratio restringit dictum generale.
3. Causa alias regulas ipsius alium.
4. Dispositio generalis que sequitur speciale m, restringitur ad ea, quae sunt eiusdem generis cum speciali precedente.
5. Socus liberans solum, intelligitur pro concernentibus societatem.
6. Verba unius salia restringuntur ad specificata.
7. Locutus liberans conductorem, intelligitur respondere pensione.

8. Depositum non venit in compensationem.
9. Verba generalia generaliter debent intelligi.
10. Quietationem generalis quis non tenebit facta, re quia est caprofa.
11. Translatio generalibus verbis concepta, extenditur ad incognitam.
12. Liberatio generalis traditur ad omnia capitula.
13. Palium generale non restringitur ad solum causam.
14. Liberatio generalis quando salua ratione recti sermonis restringi non potest ad unum negotium, extenditur ad omnia.
15. Verbum unius saliae non extenditur, quando certa causa est expressa.

## DECISIO CCXVII.

 Noster Dr. Ioan. Franciscum Galusen, & conductorem suum, deuenit est ad calculos, ratione conductiōis, & locator confessus est recipiē certam quantitatē, computato omni & toto eo, quod simul gesserunt, dubitatum ergo fuit, si inclusi fuerint

aureo octoginta, alia per eundem conductorem depositi apud locatorem, & aliquibus videbatur illos non comprehendendi, quia generalis liberatio restringitur † ad causam, propter quam fuit facta, † Lex pluribus, if de solis, in princip. vbi licet sit facta de omni pecunia recepta post fideiustitionem ex una causa interpolata, tamen restringitur ad causam, in qua præstata fuit fideiustilio, ad idem

Est textus in l. si ita quis promiserit, & fin. de verbis abili-  
tatis. anterior est textus a. tempor. 4. Lxxiiij. ff. de poli-  
vbi debitor confundit, se debet tantum ex cau-  
sa mensis, ita quod sit nullum omne instrumentum ex quaenamque causa, & cuiuscunq; summa,  
quod apud eum remanerat, non liberatur ab eo,  
quod debebat ex alia causa, quam mensis. dictum  
2. cuius generale † restringitur per rationem ad ius  
causalium, s. cum patet, q. dulex simius, ff. de leg. 2. l. c. m.  
tales, q. falso, ff. de condic. & demor. Itat. Non du-  
binum, C. de legib. Ideo in proposito dixit Jacob. de  
Aret. quem citat & lequitur Angel. in l. obligatio-  
ne generali, col. 2. vers. quoniam nos, ff. de pignor. quod  
si creditor ex duplice causa conteretur recipie  
solutionem pro uno debito, & libet pro eo, &  
generaliter pro omni & toto eo, quod petere pos-  
set vique in praesentem diem, non extenditur li-  
beratio ad alterum creditum, quia ad suam cau-  
sam restringitur allegat textus in d. 4. Lxxiiij, que  
dicit esse singularē, & perpetua menti tenen-  
dum, allegat etiam, quod causa actus restringit a-  
ctum, & respondet ad contraria, quod procedunt,  
quando non appetit, deuentum esse ad calcula-  
tionem pro certa aliqua causa, sed indefinite, &  
ne expressione aliquis retinet. Et quod causa actus  
3. regulet ipsum actum, † voluit Bald. in l. volum. 2,  
C. ad Vellela. Socin. consil. 24. num. 11. volum. 1. vbi aut,  
quod renunciatio generalis ad suam causam re-  
stringitur. & idem de liberatione generali dicit  
Patil. consil. 89. num. 45. volum. 1. Remin. consil. 33.  
num. 63. Idem videmus in statuto, quod esti gene-  
raliter mandet patrem obligari pro filio mercato-  
re, tamen restringitur ad res alienorum, quod si filius  
contrahit ratione mercator. Bald. in l. 3. & ex hoc  
edillo, ff. nant. cap. 1. fab. 1. cum multis apud Crauet,  
consil. 3. num. 15. Bucium latè c. 5. num. 3. & seq.  
vbi similis cumulat decisiones.

Secundo, generalis dispositio, que sequitur spe-  
cialem, restringitur ad ea, que sunt eiusdem gen-  
4. ris † cum speciali precedente, vt per multas uras  
voluit Oldr. consil. 297. Dem. Stella, num. 5. vbi con-  
cludit, legatum factum pro omni eo, quod iure na-  
ture, & qualicunque alio modo debebatur, restringi  
ad id, quod illi tamquam filie debebatur, quia  
generalis clausula subiecta, intelligitur de his, que  
sunt eiusdem generis. Et hanc conclusionis m., se-  
quendo Oldr. cōprobat multis iuribus & autho-  
ritatibus. Bero. consil. 159. num. 39. & seq. vol. 2. Socin.  
num. consil. 60. num. 34. vers. nec obstat quod, volum. 2.  
Remin. consil. 19. num. 57. vbi subdit, quod generalia  
verba restringuntur secundum subiectam mater-  
iam. In proposito autem illa generalis enuncia-  
tio restringi debet ad ea, que simul egerunt ratio-  
ne dictarū conductionis, non ex causa depositi, que  
nihil commune habet cum conductione.

Tertio, Abb. in consil. 114. numer. 3. & 4. volum. 2.  
dicit, quod si focus recepta certa pecuniarū quā-  
titate, pro portione libi tangente in societatis, libe-  
rat socium ab omni & toto eo, quod simul agere  
habuissent, ratione dicta societatis, & qualicunque  
ratione, causa, vel titulo, cum verbis amplissimis,  
5. † tamen non extenditur liberatio ad ea, que sunt  
extra societatem. sequitur Bero. A. consil. 159. num.  
41. Risi. consil. 97. num. 4. col. 3. Natta. consil. 54. num.  
14. Remin. consil. 19. num. 54.

Quarto, est generaliter verum, quod verba,  
quantumvis vinclularia restringuntur semper ad  
supra specificata. † vt de transactione est textus in l. si  
de certa, C. de trans. fallit, vbi Doctor. omnes ita con-

cludunt plures concordantes allegat Natta d. cō-  
sil. 54. numer. 7. & seq. addo Aret. in s. item per ac-  
ceptationem numer. 4. Inst. quib. mod. coll. obit. vbi  
idem dicit in acceptatione Iaf. late d. l. si de certa,  
num. 2. Quia opinio, licet secundum gloss. ibi re-  
stringatur ad transactionem, & non procedat in  
pacto, tamen gloss. reprobatur per Gul. Cun. Frac.  
Tige. Angel. Cyn. Bald. Bart. Salic. Castr. Alexand.  
& alios, quos ibi citat Iaf. numer. 5. qui testatur de  
communi. Similiter eam esse communiter repro-  
bat dicunt Curt. iun. consil. 1. c. r. num. 2. Calce. consil.  
19. num. 24. Bell. consil. 6. num. 14. Et dictum ibi pro-  
cedere etiam in renunciatione, liberatione, & ac-  
ceptatione, & in calculationibus, seu computa-  
tionibus, est textus in d. 4. Lxxiiij, quem citat Iaf. d. l.  
si de certa, num. 4. in prim. Natta. consil. 54. & pre-  
dicti omnes dicunt, quod si generalis clausula po-  
test ad specificata restringi, iuxta ratione recti ser-  
monis, non extenditur via expresa. In facto au-  
tem restringi potest sine offensione, quia dicitur  
computato caseo, butyro, pecunias, & omni eo,  
quod simili egerunt, que verba intelligi debent  
de his, que simul egerunt occasione conductionis  
illius.

Quinto, in terminis videtur decisio Natta d.  
consil. 54. vbi vult, quod generalis liberatio con-  
ducta facta à locatore, qui erat creditor, non fo-  
lum ratione pensionis, † sed etiam ratione semi-  
nis mutuandi, restringatur ad pensionem, & non  
extendatur ad feminam, quamvis extarent vinclu-  
saria verba de omnibus, quomodoconque & qua-  
litercumque conductor tenebatur occasione lo-  
cationis. Augetur difficultas, quia negari non po-  
test, quin de bitum feminam respiciens, non fuit co-  
tractum, etiam occasione locationis.

Sexto, ego considerabam, quod textus in d. em-  
pipt. 5. Lxxiiij, si recte legatur, determinat questio-  
nem nostram, nam in fine dicit, si tatus ratio ac-  
cepti atque expensi computata fuit, ex parte obli-  
gationis, non in sua causa, itaque ita vult, quod  
in calculi facti fuere super datis & receptis, respi-  
cientibus vnam obligationem, non debent exten-  
di ad aliam obligationem. Sic in proposito, calcu-  
latum est inter partes super pénitibus; ergo, &c.  
augetur argumentum, quia ibi adsumt vinclularia  
verba triplicata primo, si quod instrumentum:  
secundo, cuiuscunq; summa; tertio, ex qualicunq;  
causâ in causa autem nostro, non est tanta ver-  
bocum inculcatio.

Potremo cōsiderabam, quod hic agitur de de-  
posito, quod regulariter non venit in compensa-  
tionem, † Bart. & Bald. in l. fin. C. de copiis. Bald. S.  
consil. 317. num. 3. Abb. & Bar. bat. cap. bona fiducia ex-  
tra dep. Papen. form. lib. quo aqua. hypocalcaria  
vers. in deposito. Iaf. in l. 1. C. de edict. T. purpur. lib.  
fundus. S. form. form. imprudens. volum. 8. vers. 6.  
cu. de limitator. ff. si certum per Crat. consil. 37. in fin.  
& consil. 159. numer. 2. & 3. vbi dicit procedere, in  
specie, sive in quantitate consultat, & procedit  
hoc etiam in deposito confessionato, secundum  
Bald. in consil. 256. volum. 1. Caffren. consil. 170. volum.  
2. Caff. in fin. 2. in principio columnas 3. ff. si certum peccat.  
Natta. consil. 41. 8 per tonum. Roland. consil. 17. num. 18.  
vol. 1. Cum igitur depositum non recipiat com-  
penstatiōem, non est credendum quod creditor  
ex causa depositi voluerit illi privescere renun-  
ciare, & vt compensatione. Factum enim non pre-  
sumitur, quod fieri non debebat, sicut contra fac-  
tum illud presumitur, quod ab aliquo fieri debe-  
bat. l. fin.

*Bart.* *I. f. vbi g. o. Bald.* & alij, *C. de aliis pupille pra-*  
*pro. Alerat. in tract. pr. sump. reg. 1. pr. sump. 10. in pr.*  
*Roma. in 1. cunctis, nam. S. vob. Ius. num. 8. & Batigel.*  
*num. 14. ff. et. p. 11. Atta. in conf. 5. 47. RH. 29. cum*  
*similibus.*

Pro D. Io. Francisco allegabatur, quod verba  
 erant generalia, pro omni, & toto eo quod simul  
 esserunt, ideo debent extendi, & ea quoque in-  
 cludere, que ad locationem, seu pensionem non  
 pertinebant, quia generalia verba generaliter de-  
 bent intelligi. *I. 1. 8. & generaliter ff. de leg. prefata.*  
*Regula. 9. ff. de iure. C. fact. ignor. l. prima. 1. cum or-  
 bens. ff. de officio prefec. vbi & quo cursum dicit, nihil*  
*excludit. 1. 1. ff. de leg. primo. Inclusio. ff. de lega-  
 t. a procuratore. C. maxima. Hinc est quod nemo te-  
 netur facere generaliter quitationem, + quia est  
 captio. *I. 3. 5. prima. ff. de contr. sud. int. Bartol. in*  
*I. Aquitania, in volum. notab. ff. de translat. Jacob. de*  
*Aret. Oldr. & Bald. d. 1. §. 1. Bald. in l. pallium quad*  
*dotali, quod. 16. C. de collat. vbi monit. contrahe-  
 tentes, vt abstineant a generalibus verbis, ne nimium*  
*effuso letrum incident in laqueum. Iai late in l. ff.*  
*de certa. num. 5. C. de translat. Hinc enim est, quod*  
*in transactio generalibus verbis concepta + exten-  
 ditur ad hinc girata. l. si de certa. C. de translat. vbi*  
*Bartolos & alij. Bartol. in l. Aret. 5. C. max. num. 1.*  
*ff. de lib. seg. in l. vnu Aquitania, num. 2. ff. de translat.*  
*Castr. l. tres fratres ff. de pacti. Secm. conf. 103. est.*  
*pe. volum. 3. Paris. conf. 150. au. 11. volum. 3. Gram. de*  
*conf. 66. num. 62. Hinc dixit in l. f. ex maiore, C. de ex-  
 cep. quod si debitor soluerit partem debiti, fa-  
 ciat generali pacti non petendo occa-  
 sione cuiuscunque debiti, tunc extendetur etiam*  
*ad patrem non sutorum, licet generalitate cel-  
 sante ad eam restringatur. Similiter Bald. in l. sub*  
*pretextu, volum. 5. C. de translat. dicit, quod si post*  
*computos factos super uno capitulo, libero debi-  
 torum pro omnibus in quibus mihi tenet vbi que*  
*in praetem diem, trahetur liberatio ad omnia*  
*12 capitula. T. alios citat Menoch. in conf. 456. num.*  
*58. & seq. vbi allegat Craut. Cephal. & Neuizan.*  
*Rimin. conf. 54. num. 8. & conf. 143. num. 19. & seq.**

Et quamvis in transactione aliud forte sit, quia  
 restringi solet ad suam causam, tamen in pacto  
 res videat clara. Pactum enim non ita restringi  
 tur, si sicuti transactione, nec ita atatur ad specifica-  
 ta, ita distingue glossa dicta l. emperor. 5. Lucius. ff.  
 de pass. quam sequitur Innoc. in c. conquerente, ad  
 fiducia offic. ord. & dicit Imol in l. de papilo. 5. sum plus  
 rubis. ff. de oper. nou. numeris. in capite primo, columnas  
 2. de transactio. l. 6. Fab. tit. d. si de certa, vbi etiam  
 Bartolos in secunda letitra. & idem videat vel  
 le Alexander. t. 6. numero 2. quando in pacto nulla est

expressa res, vel causa certa, quia transactio habet  
 semper tacitam causam annexam, sed pactum  
 nullam habet, nisi adiciatur, clariss. idem Alex.  
 in conf. 117. num. 3. & vbi possit in propria, volum. 1. vbi  
 eodem modo distinguunt, & ante cum Bart. d. §. Lu-  
 cino. Affidat. deif. 285. num. 13. Alba. in conf. 1. 500  
 11. Crisp. in conf. 896. num. 38.

Tota difficultas redacta est ad articulorum ange-  
 generalis illa clavis pro omni, & toto eo quod  
 haberunt agere simul, rettingi possit salua ra-  
 tione recte sermonis ad negotium locationis, nā  
 vbi verba restringi non possunt, extenditur ad om-  
 nias, + focussum Castren. in l. Aquitana, ff. de 14  
 translat. vbi ponit exemplum, quando liberatur  
 quis ab eo, quod debet ex quaenamque causa, que  
 dicit, vel excogitari possit. & Bald. in l. sub pretextu  
 ponit de quitatione generali pro omnibus in  
 quibus est debitor vbi que in praetem diem. Cyn.  
 in l. f. ex maiore, ponit de liberatione facta occa-  
 sione cuiuscunque debiti. & Castren. in l. ff. de  
 certa. pu. 1. loquitur de pacto liberationis ab om-  
 ni eo, in quo mihi teneris ex quaenamque causa,  
 que dicit vel excogitari possit. Ang. in d. sub pre-  
 textu, C. de translat. dicit idem quando dicitur quod  
 transactio sit generalis, & generalissima. & Batt.  
 in d. leg. emp. 5. Lucius. dicit idem, si liberatur  
 quis ex quaenamque alia causa. Idem dicit Castren.  
 conf. 133. num. 2. volum. 2. vbi de quaenamque alia  
 ratione, vel causa late Alex. in conf. 11. n. 13. v. 2.  
 quos omnes citat Natta d. conf. 54. n. 20. & seq.  
 Ias. in d. l. si de certa. num. 5. vbi immititur tam  
 vbi de promulgatione non petendillam vel aliam qua-  
 titatem ex praesenti, vel alia causa. & Alex. ibi, n.  
 2. m. f. cum promittitur nihil amplius petere occa-  
 sione cuiuscunque debiti, Rimini. d. conf. 54. num.  
 8. & seq. vbi allegat Craut. Cephal. & Neuizan.  
 Caldan. conf. 10. num.  
 23. C. seq. vbi dicunt, tali calu propter causam ad-  
 iectam non praetium, quod pariter voluerint am-  
 plecti. Castr. in d. l. si de certa. n. 2. vbi quando re-  
 cipiendo contractum pro uno debito, dico, absolu-  
 tu te ab omni eo, in quo mihi teneris, quia transac-  
 tio hoc cau fieri potest salua ratione recte ser-  
 monis, quod etiam ostendit text. in d. 5. Lucius.  
 Atque ita iudicatum fuit, accedente maxime,  
 quod D. Io. Francisco sapienti requisitus, ut de-  
 clararet, si vellet liti & pericoli insister, dislu-  
 sit per multos menses respondere, id quod non  
 bonam fidem arguebat.

## ARGUMENTVM.

Confessio debitoris an fideiussori noceat.

## SUMMARIUM.

1. Fideiussori obligatio est accessoria.

2. Confessio principali probas debituum aduersaria fi-  
deiussorem.

3. Confessio iniurior noceat domino.

4. Confessio unius alteri non nocet.

5. Confessio cedentis non nocet cessionario.

6. Confessio vendentis, donantis, & pieavorantibus, non  
 nocet empori, donatario, aut creditori.

7. Confessio patris non praeditat filio.

8. Praemittens scilicet quicquid confessio, alium

- debet, non venetur, nisi causis de debito per le-  
gismas probations.
9. Fideiustor non preuidat principalis remi-  
tendo ius sibi qui statim aduersus credito-  
rem.
10. Correlatio in idem est iudicium.

## DECISIO C C X V I I I .

-  E N C I V S conductor promisit Reuer-  
do Zaitz locatori reddere prata fata co-  
femine, quo repenter seminata tempore,  
quo sibi prædia cōsignarentur, pro  
eoque tertius quidam intercessit: qui nunc con-  
uentus ad intercessi, pro eo, quod deteriori semi-  
nata prædiam reperiantur seminata, dicit, non præ bari  
qualitatem & quantitatem seminis ex sola Lencij  
principalis confessione: sed Zaitz dicebat, confes-  
sionem principalis nocet fideiustori, quia fideiustor  
obligatio est accessoria, & à principali depen-  
det. † Ideo gloss. in l.2. ff. si ex nosad eau. ag. dicit,  
quod confessio tertiui nocet dominio, Castr. en. confi-  
sil. 44. v. 20 p. 20. numero 2. volum. 1. vbi per eam  
rationem probat, quod a dēcimis filium captum  
ab hostibus, repetit à patre pecuniam solutam, i-  
acet de solutione conslet per solam confessionem  
filii. Et quod eiusmodi confessio prædicet, non  
lo lum consentit, sed iis omnibus, qui tenentur ex  
consecutiuis obligationibus, voluit. Tisque de  
retrof. confi. 5.1. p. 18. numero 83. vbi multa ut-  
ra allegat. Et in terminis, quod ex sola principalis  
confessione probetur debitus aduersus fideiustori  
rem, & possit fideiustori conueniri, † vols. Ruin.  
in confi. 140. numero 7. & 9. volum. 1. facit, quia fidei-  
iustor, qui soluit, repetit à principali di bitore,  
licet de solutione conslet per alios creditoris con-  
fessione, Bart. in confi. 160. volum. 1. Castr. in ladv-  
bus. 5.1. colom. vbi Alex. & alii. ff. de tunc. Ti-  
raqulos citans loco prædicto, numero 84. Roland.  
confi. 4. numero 23. volum. 1. Cephal. in confi. 35. num.  
56. Sic videmus, quod confessio insitior necet  
domino. † l.5m. ff. de inst. 113. Roland. confi. 4. nu-  
mero 12. volum. 4.

- Pro fideiustore dicebatur, quod confessio unius  
non nocet alii, d. d. duobus. 5.1. vbi ff. de inst. Bart.  
Bald. in confi. 43. vols. 1. Bart. in confi. 201. numero 10.  
volum. 1. Nata. confi. 43. numero 11. Roland. in confi. 5.1. vols.  
10. vols. 2. Cephal. in confi. 101. num. 9. Crat. in confi.  
966 num. 16. Hinc confessio cedens non nocet  
confessio, † Bart. Castr. & alii. l. f. 1. ff. si de  
fideiustori, ff. de Tisque. Bart. in confi. 187. num. 5. volum. 1. Na-  
ta. confi. 152. num. 21. Roland. in confi. 85. num. 9. volum.  
2. Si confessio vendit, donant, vel pignora-  
tatis, non obest emptori, donatori, aut creditoris,  
† Castr. in l. Seia municipi. ff. ad Velleian. alias  
citat Roland. confi. 85. numero 6. volum. 2. vbi etiam  
ponit de notario dicente, fecisse nullum instrumen-  
tum. Ideo si marius fateatur, se vergere ad inno-  
piam, non ex eo poterit vxor dōtem reperire ad  
præiudicium creditorum, secundum Cyn. in Leib.  
adbe. quest. 12. C. de inv. det. Nata. confi. 478. num.  
10. Eodem modo pater legitimus administrator  
confitendo non præiudicat filio, † gloss. & Bart.  
in Lecumm. 5. sed an ipsos, ff. de confessio Nata. confi.  
543. numero 14. Idem in tutore dixit Bart. in l. Lu-  
cius. 5. rule. ff. de administ. tutu. Nata. d. confi. 543.  
vbi late agit. Pari ratione dominus si fateatur, se  
licentiam alienandi concessisse primo vni, quam  
alii emphyteutæ, non præiudicat, secundum Al-  
ciat. in confi. 136. numero 2. ver. 2. non obstat, ne quatuor

11. Sententia lata contra principalem non afficit fidei-  
iustorem contra domum non existit.
12. Confessio nisi nocet, non nocet sententia.
13. Executio super ejdem alii si contra fideiustorem  
rem indicet, secum contra fiducijs rem contra-  
dicta, quia reguntur noui processu.

Corbul. de cau. privat. ob alierat quest. 4. vols. 7. t. 6  
numero 14. inquit, licentiam domini ad præiudi-  
cium secundi non probati ex solo domini chiro-  
graphio, nisi testibus sit confirmatum. Et ad pro-  
positum nostrum facit plenum confi. Cephal.  
101. per sonum, vbi ait, confessionem mastanorum  
dicentium se esse debitores conductoris, non no-  
cere domino, qui promiserat, se solutum conju-  
ctio omnia credita, quia habebat aduersus masti-  
norum, quia aliter probati debet suum creditum, quia  
ex confessione, & ibi respondit ad omnia ea, quae  
supra per nos adducta fuere in contrarium. facit  
quod volunt. Alexand. in l. q. Rome. 5. Angeriu,  
numero 3. ff. de verbis oblig. vbi si quis promisit sol-  
vere, quidquid constituerit alium debere, non te-  
netur, nisi confitetur de debito per legimus proba-  
tiones, † & ibi Socin. vols. 6. subd. quod non 8  
sufficeret tempore probatio cum iuramento. Iaf.  
ram. 10. 2. & 3. Quinimo voluerunt multi, quod ap-  
parere debet per sententiam, secundum lac. de  
Aet. Ruin. l. m. Aet. Alexand. in. Soc. & alios,  
in d. 5. Angeriu, Par. confi. 121. numero 10. volum.  
4. vbi dicit, quod debitum constare debet per le-  
gitimas probationes, & loquitur in fideiustore. Et  
ideo Beccius in confi. 45. numero 46. & seq. & Rel.  
in confi. 69. m. 46. volum. 4. dicunt, quod prin-  
cipalis non potest præiudicare † fideiustori, remittit  
rendi ius sibi quazitum aduersus creditorem; ergo  
non potest etiam confiteri. Addo, quod sicuti  
confessio fideiustori non prodest, nec nocet reo,  
l. fideiustori, ff. de pall. ita confessio rei non debet  
nocere fideiustori, tunc enim correlativa, & dispo-  
nitum in uno, confitetur dispositum in alio, † l. 5m. 10  
C. de indit. v. d. d. sollem. l. f. ff. de acceptu. Cephal. in  
confi. 19. numero 16. Accedit, quod sententia la-  
ta contra principale, non afficit fideiustorem con-  
tractus, nec ei nocet, si non fuit citatus, † l. o. sen-  
tencia in princ. vbi Bart. ff. de appell. Bald. in l. 2. col.  
penalis. C. de eden. Alexand. in l. com. fons. circa fin.  
ff. de verbis oblig. Alexand. in l. p. numero 17. ff. de  
reinde. Adi. in l. 1. ff. de fideiustori. numero 8. &  
seq. Bart. in confi. 206. numero 30. & 31. vol. 3. Nata  
in confi. 343. numero 2. ergo tunc modo nocere  
ei non debet confessio, vt per Alexand. in l. p.  
ram. 126. & seq. vbi dicit, quod confessio ei soli  
nocet, cui non est † sententia. Id quod multo ma-  
gis locum habet in factu nostro, in quo agimus  
de confessione extra iudiciale, & emissa per mo-  
dum voluntarie iurisdictionis, per ea, quae Alex.  
ibi dicit, numero 128. Sic videmus distinqui inter  
fideiustorem indicij, & fideiustorem contractus,  
quia primo calu si executio super ejdem ait,  
† fideiustore requiritur nouus. Bart. in l. 1. numero 1.  
& 2. ff. sive fols. Bald. in l. duobus. 5. quid ergo, ff. de  
turent. An bar. in cap. 1. de urent. Socin. confi. 9.  
numero 38. volum. 4. Nata d. confi. 343. numero 1.  
Bart. in confi. 206. 1. numero 30. & Anch. mod. fa-  
mil. quest. 19. bb. 2. Comprobatur ratione, quia alias  
esse in facultate debitoris confitendo gravare si-  
deiustorem, & augere vel minuere debitum. item  
promisit fideiustore restringere prædicta lata eo semi-  
ne, quo tempore configurationis reperitur se\*  
minat\*

mīnata, hic autem statas p̄diorum qualis tunc eset, probandus est aliter, quam ex confessione rei principalis. Et quamvis Ruini. consilio 140. num. 9. & 10. volum. i. tenet post Angel. & Alexand. quod iententia & confessio nocet fideiūllo, tamē ex p̄dicio, conflat contraria opinionem plures & grauiores habere authores; ideo tenet. Secundo, vbi etiam Ruini sententia eset vera, non tamen nocet, quia loquitur, quando fideliūllo expelle vel tacite se obligavit in calumniā iudicij contra principalem, secundum Imol.

in d. l. deceto, & Ruini. numero 9. vers. 6 per p̄dicio. In facto autem nostro non potest allegari eiusmodi obligatio, quia se obligavit solum ad id, quod factum fuisset, id est, ad qualitatem femininū, quae locator iecisset super p̄dicio locatis. Cum autem totus Senatus in hac opinione refidetur, propositum fuit à parte, quod ea confessio conductoris facta fuerat vocato fideiūllo, ipsoque prætente, & non contradicente, ideo ceptum est cognosci, quod importet ea præsentia.

## A R G V M E N T U M.

Aduocatus finito officio an testificari possit.

## S V M M A R I V M.

- 1 Aduocatus etiam finito lite non admittitur ad testificandum in causa, in qua patrocinium prestat, & num. 3.
- 2 Tertius idem non est, de cuius honore vel virtutibus tractatur.
- 3 Aduocatus etiam finito officio non admittitur ad

- testificandum, & num. 3.
- 4 Famulus expulso an possit testificari pro domino.
- 5 Salariū aduenire datur pro honore, non pro labore.
- 6 Aduocatus qui promittat patrocinari, & conuenienter de salario aduenire ad testificandum si patrocinium non praestit.

## D E C I S I O C C X I X .

 N causa Sperantie dubitatum fuit, si aduocatus, qui in causa patrocinium prestat, possit in taliem recipi pro eo, cui fuerit patrocinatus in eadem causa, nequid finita. Et quamvis Doctores in L. omnibus. C. de testib. in t. i. usq[ue] ad t. iii. et in t. viii. & aliis multi citati at Maſſard. in tractat. de probatis. conselio. 66. late hanc questionem pertrauerter, & Agid. in tractat. testib. numero 13. dicat, finito officio admitti aduocatum; & in eandem sententiam Salic. citet Maſſard. loco p̄dicio, num. 9. s. 6. vers. secundo līmita, tamen ego dicebam, nullo modo recipiendum esse, & adiecti in textum in l. i. pp. ff. de testib. n. 8. sed dicitur, non esse admittendum in causa, in qua patrocinium praestiterit, & ita loquitur, quando vel finita est causa, vel desit esse aduocatus. Mo- uenat etiam ratione honoris seu viuipetrum, quod inde sequi potest, quis enim dubitat, cum semper depositum pro defensione cause, quam fulcere potest? Certum est autem, quod non est bonus teſtimoni, qui de suo honore, & vel virtutibus tractat, quia dicitur in causa propria, & ad proprium commodum deponeatur. Ioan. Andr. ad Specul. in t. de testib. s. 1. vers. fed pone quod. Alex. in confil. 70. num. 11. volum. 3. cum aliis, quos citauit in confil. 132. num. 13. & hoc expelle voluit Salic. in Lomibus. num. 6. C. de testib. vbi inquit, quod aduocatus etiam finito officio non admittitur, durante enim ratione affectionis & honoris, durate debet suspicio cōtra eos, sicuti collationibus rationibus cœlestis & suspicio. Addo, quod ex quo fuit licetius p̄dicio lice, vi-

detur hoc factū in frāndē, ut in famulo expulso † 4 voluit Spec. in t. de testib. s. 1. vers. quod si olim. Et latet in famulo nō definit contradictiones, ut per loqu. Andr. ab Cyri. in l. 2. C. de testib. Extremo e. in litera, extra eod. in Marſil. in l. 9. s. 6. Māmio. num. 1. ff. de quod. tamē alia est ratio in aduocato, quia in eandem officio durat, & affectio, & propter horum stimulū, ut per Alber. de Malet. in tractat. de testib. e. 4. num. 5. Sed in famulo nō ita est, quia expulſus nō fecerit amorē domino, sicut nec affinitis solitaria affinitate gloriāl. sed honesta, ff. de resud. Bart. in d. ex l. de testib. Marſil. d. 9. s. 6. Māmio. num. 1. Et video Bart. in d. 9. s. 6. Māmio, & aliis ibi, præcipuus Marſil. dicit, quod familiaris expulſus nō potest testificari, si talis sit, in quo dure reuerētia, vel amor, licet definit esse domesticus, ut est seruus libertate do- natus. Ratio autē salariū non videtur in aduocato consideranda, tū quia illud pro honore datur, non pro labore, † Bart. in l. 1. s. dānu. n. 15. ff. de var. & exvar. ergo cog. dixi in eōf. 42. nu. 1. tū etiā quia magistratus debet patrocinium, quā salariū, ut per glo. in l. fin. ff. de testib. vbi tenet, qđ poterit testificari, si nō præstiter patrocinium, licet præstante promiserit, & de salario conueniet. † Spec. in d. st. de testib. s. 1. vers. 16. quod dixi, vbi loq. Andr. Aufert. in tractat. testib. in pri. nu. 8. & cōmune dicit Maſſard. d. cōclasi. 66. n. 10. vbi multos allegat, ideo licet in sollicitatore militare ratio salariū, secundū Rom. cōf. 12. cōperiorū, inclinat. Senatus in hanc partem. Sed quia ex progreſſu posset hic articulus in facto magis elucidari, censuit recipiendum esse eius testimonium circa p̄diciū iurium patrum, & ponendum ad partem, donec aliud statueretur per Senatum.

## A R G V M E N T U M.

Pactum appositum ab emphyteutam vendente, an sit validum.

## S V M M A R I V M.

- 1 Empio fallaciam nomine minoris cum pālio retrouen- dendo iugementū, sed pactum resigunt, si fūneris

- appositum sine solennitatebus reguſio in ali- natione rei minoris, de lege ut n. 125.

444. *Licentia alienandi in unum casum non extenditur ad alium maiorem, vel inversorem.*
3. *Affensum habens pro vendendo feundum, non potest aducere pactum, quod in ea non solus prius feundum sit sibi obligatum.*
4. *Licentia vendendi feundum non extenditur de causa ad casum, nec de persona ad personam.*
5. *Affensus seu licentia vendendi feundum non extenditur ad pactum retrovendendi.*
6. *Feundum non venit in causa legis obligatione, qua pro legato inducitur.*
7. *Hypotheca tacita pro dote non comprehendunt feundum.*
8. *Feundum emptum de communi pecunia ab uno ex fratribus viventibus in communione, non efficitur commune, nisi interueniat talis fecientia dominii, que sufficiat pro consensu.*
9. *Feundum non potest vendi pro necessitate famis.*
10. *Licentia seu affensus non minus requiriunt in distractio, quam in contratu feundi.*
11. *Dominus rei vendit, non transire in emptorem, nisi salvo pretio.*
12. *Dominum rei vendite non transire in emptorem, qui partem tantum preti facit.*
13. *Pactum, quod dominum non transire in emptorem, nisi integre premium soluerit, diciatur naturalis.*
14. *Expressio eius, quod tacite inest, nihil operatur.*
15. *Premium esse soluum, vel de eo esse habuimus fidem, pars sunt, quo ad dominum translationem.*
16. *Venditor potest alii rem vendere circa suspicitionem falsi, quando primus emptor non soluit pretium.*
17. *Venditor securta traditione non resolvitur, sicut pretium non soluat.*
18. *Contractus etiam nominatus rescinditur ope exceptionis, quando non seruantur pacia.*
19. *Contractus etiam nominatus corrumpit, & rescinditur ob defectum causa finalis.*
20. *Contractus nominatus rescinditur ob inobligatorum palliorum, ubi adegit intransigentia, vel clausura iuramenti.*
21. *Licentia seu affensus contractus adhibitus, secundum qualiteratam contractum, super quo interponitur, & non 29.*
22. *Feundum seu employmens datu ab uxore marito in dictum cum consensu domini, soluta matrimonio redit ad uxorem, nec trius necessarius bonus dominii affensus.*
23. *Affensus potest super contractum extenditur ad distractum.*
24. *Affensus praetitius conditione traditor etiam ad repositionem, que sit ex dispositione l. 2. Cod. de rescind. vend.*
25. *Contractus debet in totum acceptari, vel in totum repudiar.*
26. *Venditor potest in actu ventionis rei sua apponere legem, quam vult.*
27. *Naturalem contractum consentitur expressa.*
28. *Alium facient videtur se obligare legibus loquib[us] de illo a cetero.*
29. *Licentia intelligitur secundum naturam contractus, super quo interponitur.*
30. *Affensus seu licentia comprehendunt id, quod tacite subauditur a lege.*
31. *Extensis si in diversis, sed comprehendit in eadem.*
32. *Affensus praetitius contractus traditor etiam ad eius resolutionem, quando venit ex natura contractus.*
33. *Hypothecam regulariter non habet venditor super re venditam pro solutione pretij.*
34. *Creditores anteriores personalem alienationem etiam taxum habentes preferuntur venditoris in mercatu venditi.*
35. *Feundum emptum de pecunia non manutinet non est obligatum, nisi interueniat dominii licentia ex consensu.*
36. *Qualitas, qua in licentia & affensia non continetur, non potest apponi in venditione feundi.*
37. *Qualitate non addicio contractum rem dixerit, sicut prima.*
38. *Alienatio nihil operatur, quando resolutur, perinde ac si facta non esset.*
39. *Employmenta non cadit, si alienatio resolutur ex pacto adiectionis in dictum, vel legis commissaria.*
40. *Employmenta non cadit per alienationem nullam, & quando dominum non fuit translatum in emptorem.*
41. *Caducit, non incurrit per alienationem validam, que ramen postea rescindatur, & ad utrumque datur ex causa necessaria, que concubebat a principio contractum.*
42. *Venditor primo si sit nulla, potest impuniter alteri vendi.*
43. *Statutum de lucro doto non habet locum in bonis fundalibus, limitis & numeris.*
44. *Feundum fiduciarum in dictum cum consensu dominii, habet in eo locum statutum de lucro doto.*
45. *Martius lucrativus feundum datum in dictum, quod est alienabile.*
46. *Consensus dominii praetitius matrimonio, contractu, extendit etiam ad oblationem feundi, que sit pro ipso matrimonio.*
47. *Licentia restituti defundo a domino concessa, per dies legatos agere hypothecaria ad bona feundum pro consecutiva legali.*
48. *Consensus & licentia etiam limitate cessat, quo ad expressa, traditor ad emissa executionem contractus, vide etiam numero 53.*
49. *Consensus requiritur in distractu, quando non sit ex nostra rei, alio sufficie consensus adhuc contractum.*
50. *Consensus interuenient in venditione, non requiriunt in traditione etiam venditam.*
51. *Consensus propinquorum adhibitus in contractu, operatur etiam in distractu.*
52. *Affensus dominii non negotiatur in remedium eius, quando res facta vandata cum consensu dominii, adiecta pacto retrovendenda.*
53. *Affensus praetitius super contractum principaliter ad omnia, quia finit pro illius executione, numero 48.*
54. *Licentiam alienandi employmens tenetus concedere dominum, ne illa potest disegnare, si employmenta sit habita, & non inservit.*
55. *Dameus, qui consenserit concedere licentiam alienandi feundum, tenetur usq[ue] vende volunt, consentire, alias ei dicunt infere iniuriam.*
56. *Consensus alienandi habetur pro profitio, quando dominus qui tenetur consenserit, recusat, & fieri potest alienatio salvo ramen offensu.*
57. *Consensus, & licentia alienandi feundum in Regno Neapolitano est mera gratia.*

# DECISIONES.

445

## DECISIO CCX. X.

**M**issa a disputatione an dominus Gabriel Ambrolonus vigore licentie sibi simpliciter concessa de vendendo domu emphyteuticam poruerit illius diuidiam vendere, duicitur fuit an sine speciali, & expresa licentia, & assensu Domini, potuerit pacifici cum empatore, quod eo non soluente, posset tantam domus partem capere, quantum sufficeret pro pretio non soluto. Et aliqui dicebant apponi hoc pactum non potuisse, per text. in l. si ad resoluendum, Cod. de prad. minor. vbi glos. in ver. scilicet emfis, & Albert. ibi dicit, quod emptio facta nomine minoris cum pacto retrorendendi, sustinetur, reiecto pacto, quod sine solenitate apponit non potuit, & ita tenuit loan. Andr. ad Spec. in tit. de palti super rubr. columnas prima, Castr. consil. 112. in fin. volum. primo. Fabian. de emptio. & vend. in 7 questione princip. prima qwestio. Cognol. in l. 1. qwestio. 2. Cod. de palti inter empt. & vend. vbi Goz. ad. qwestio. 27. & sequuntur alij apud Pinel. in Lprima. par. 3. num. 53. C de bon. maternis fol. 407.

Secundo, quia vniuers alienacionis permisso non extenditur ad aliam maiorem, t. si pupillorum. §. p. p. est. ff. de reb. eorū b. dicitur nihil ergile eis, qui aliud fecit, quam a Praetore decrevum fuerit. & not. Albert. ibi & Cuma. Idem voluit Bartol. in l. scilicet. si permiserit, ff. quibus modis pign. vel hypothec. scilicet. Alexander in l. 1. alibi. numer. 2. ff. de m. iur. vbi Ia sommer. 15. Pinel. loco predicto, num. 52. fol. 402.

Tertio videtur de hoc expressa decisio Afflict. in constitut. regas lib. 1. rubr. 5. num. 16. vbi ait, quod assensu habens ad feudi venditionem, non potest adicere pacatum, quod in causa non solui preteri feudum sibi sit obligatum, quia praesul est assensu pro venditione, ideo nota obligatio super feudo constituit non potest sine novo assensu, 3. t. per text. in l. 1. in fin. ff. de reb. erit. Idem Afflict. in cap. t. notab. 12. numer. 27. de probi feudi alien. Feder. sequitur Pinel. loco predicto, numero 52. verific. inferetur decir. exp. quia secundum eum licentia non extenditur de causa ad casum, nec de persona.

Quarto, quia esse potest quod dominus consentit, quia magis contendetur de persona emptoris, quam de persona vendoris, aliter forte non consentitur si expressum ipsi fuerit, quod res ad venditum reuelata esset, vt in similis dicit Afflict. in d.c. Imperiale, in princip. numer. 39. de prohib. feud. alien. vbi infert, quod assensu super venditione praestit, non extenditur ad pacatum retrorendendi. Ideo quo etiam ponunt Par. de Pue. de feud. reintegratis capit. 256. Pinel. in loco predicto. Marin. Frecc. de subfeud. barb. lib. 2. qwestio. 16. Camerar. in c. Imperiale, conclus. 12. fol. mischi 452. vbi allegat Alex. & laf.